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1. ÚVOD 

MP VPS je príspevková organizácia zriadená mestskou časťou Bratislava – Petržalka, ktorej činnosť je 
zameraná na čistenie a údržbu verejných priestranstiev, chodníkov a komunikácií, verejných detských ih-
rísk sídliskovej zelene, zelene na základných a materských školách, prevádzkovanie trhovísk a sociálnych 
zariadení  v Sade J. Kráľa. 
 
Činnosť podniku v priebehu roka bola zameraná na zvládnutie zvýšeného rozsahu úloh. Predchádzajúci 
rok 2008 bol rokom, keď podnik rozširoval svoje činnosti v týchto oblastiach :  
 
− zväčšenie plôch, ktoré podliehajú údržbe zelene. Oproti 25 ha teraz podnik vykonáva údržbu na 64 ha 

zelených plochách, 
− prevádzka zberného dvora, 
− výstavba verejných detských ihrísk, 
− výstavba kontajnerových stanovíšť. 
 
Je možné konštatovať že podnik od roku 2007 zdvojnásobil rozsah vykonávaných prác. Naviac, pri 
podmienkach keď poveternostné podmienky neboli priaznivé. Oproti predchádzajúcim rokom boli zimné 
obdobia s častými snehovými prehánkami, jarné a letné obdobia dlhodobo daždivé. S tým súvisel väčší 
rozsah prác pri odpratávaní snehu, po zime odstraňovanie inertného materiálu z komunikácii a chodníkov 
a v jarnom a letnom období veľký rozsah kosieb rýchlo rastúcej trávy.    
Výraznou zmenou v roku 2009 bolo doplnenie činnosti prevádzkou zberného dvora. Výstavba dvora 
bola ukončená v marci 2009. Prevádzkou zberného dvora Miestny podnik VPS v spolupráci s MČ umož-
nil obyvateľom Petržalky ukladať veľkorozmerový a drobný stavebný odpad na miesto, odkiaľ ho opráv-
nené spoločnosti odvážajú ku likvidácii. Zberný dvor je k dispozícií denne od pondelka do soboty, v čase 
od 8,00 do 18,00 hod. Zriadením zberného dvora bol odstránený dôvod, aby odpad bol zhromažďovaný 
pri kontajnerových stanovištiach.    
 
Štandardné činnosti Miestneho podniku VPS v roku 2009 : 
− Údržba zelene na nových plochách v lokalite Ovsište, Stará Petržalka, Dvory V-VI a Dvory IV /MC/,  

v rozsahu 31,21 ha /navýšenie v roku 2008/, 
− Údržba zelene na 9 základných školách v rozsahu 7,73 ha, 
− Údržba zelene na 19 materských školách v rozsahu 5,08 ha, 
− Údržba dočasnej zelene 19,98 ha, 
− Čistenie chodníkov v dĺžke 36 km, komunikácií v dĺžke 49 km a parkovísk s celkovou plochou 22 ha, 
− Údržba detských ihrísk, udržiavanie a opravy hracích prvkov, kosenie areálov detských ihrísk,   
− Vysypávanie smetných košov, 
− Opravy lavičiek a smetných košov, prípadne ich doplňovanie podľa požiadaviek a objednávok MČ, 
− Zbieranie nečistôt v areáli Draždiak, 
− Prevádzka trhoviska na Mlynarovičovej ulici a čiastočné udržiavanie predaja na trhovisku Vígľašská,   
 
Novými úlohami v roku 2009 boli : 
− Ukončenie výstavby a prevádzkovanie zberného dvora, 
− Obnova  18 verejných detských ihrísk, 
− Kosenie zelene na detských ihriskách, ktoré boli obnovené v priebehu rokov 2008-09, v priemernom 

 rozsahu 400 m2 na ihrisko, 
− Zabezpečovanie investorskej a inžinierskej činnosti pre výstavbu nových kontajnerových stanovíšť na 

základe objednávok zo strany záujemcov. 
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2. MAJETOK A INVESTÍCIE 

Podnik spravuje neobežný majetok mestskej časti, ktorého brutto hodnota k 31.12.2009 je v sume 2.470 
tis. € a majetok MP VPS v sume 485 tis. €, spolu 2.956  tis. €.  
 

Číslo účtu 013 021 022 023 028 Pozemky Spolu 

Nadobúdacia hodnota /€/ 4 088 2 076 102 324 676 509 280 31 216 10 954 2 956 316 
 
V nasledujúcej tabuľke je porovnanie majetku s vyhodnotením v závere roka 2008 a so zmenami 
v priebehu roka 2009 : 
 
Majetok MĆ a MP VPS k 31.12.2009, vrátane prírastkov a úbytkov v priebehu roka:  

Hodnota majetku /€/ Obstaranie 2009 /€/ 
Dlhodobý hmotný majetok MČ 

 účet xxx100 
MP VPS 

 účet xxx200 
Spolu Účet 

Stav k 31.12.2008 2 422 751,93 400 011,68 2 822 763,61 
Transfér 

Vlastné 
zdroje 

       

 Prírastky      

021 Zberný dvor 66 387,84 14 277,28 80 665,12     

022 Hrabačka SMITCHO   27 894,00 27 894,00   27 894,00 

  UNC 060    16 414,39 16 414,39     

  Podkop k UNC   3 651,33 3 651,33   3 651,33 

  Prídavná kosa k BELOSU   4 647,00 4 647,00   4 647,00 

023 Nákladné vozidlo IVECO 28 547,00 13 186,93 41 733,93 28547,00 13 186,93 

  Citroen Jumper 1,9 D   4 201,68 4 201,68  4 201,68 

  Traktor Zetor 5341   16 000,00 16 000,00  16 000,00 

  Os. vozidlo Dacia Logan   7 806,72 7 806,72  7 806,72 

 Obnova VDI    250614,00  

  Prírastky spolu 94 934,84 108 079,33 203 014,17 279161,00 77 387,66 

       

 Vyradenie      

022 
Videokamera Panasonic. IČ 
325 r.v.1996, ZH=0,00 

  -796,32 -796,32 
Morálne a technicky 
zastaralé 

  
Kosačka TORO IČ 326 
r.v.1996, ZH=0,00 

  -20 347,87 -20 347,87 
Dlhodobo v poruche, 
nepoužívané, na 
opravu nie sú ND 

  
Zostava PC IČ 364 r.v.1998, 
ZH=0,00 

  -1 124,01 -1 124,01 
Morálne a technicky 
zastaralé 

  
Zvárací agregát IČ 87 
r.v.1988, ZH=0,00 

-742,70   -742,70 
Dlhodobo v poruche, 
neopraviteľné 

  
Kopírka Minolta EP IČ 163 
r.v.1992, ZH=0,00 

-1 870,81   -1 870,81 
Morálne a technicky 
zastaralé 

  
Zvár. agregát Kempomat IČ 
172 r.v.1992, ZH=0,00 

-673,17   -673,17 
Dlhodobo v poruche, 
neopraviteľné 

  
Vibračná doska IČ 271 
r.v.1992, ZH=0,00 

-2 460,83   -2 460,83 
Dlhodobo v poruche, 
neopraviteľné 

  
Zostava PC75 IČ 346 
r.v.1996, ZH=0,00 

-905,17   -905,17 
Morálne a technicky 
zastaralé 

  
Elektrocentrála EC400 IČ 394 
r.v.1990, ZH=0,00 

-1 493,73   -1 493,73 
Dlhodobo v poruche, 
neopraviteľné 
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Snehová radlica pre T815 IČ 
303 r.v.1986, ZH=0,00 

-673,67   -673,67 
Odpredaná 
s vozidlom T815 

023 
Nakladač UNC 060 -  IČ 60 
r.v.1987, ZH=0,00 

-7 724,99   -7 724,99 
Odpredané ako pro-
tihodnota za generál-
kovaný stroj 

  
Tatra 815 - IČ 17 r.v.1986, 
ZH=0,00 

-29 300,69   -29 300,69 
Často v poruche 
a nevhodné pre mest-
skú údržbu 

  
Prídavné zariad. DH IČ 257 
r.v.1993, ZH=0,00 

-1 347,64   -1 347,64 
Rýpadlo DH 110 
pred 5 rokmi odpred-
ané  

  Úbytky spolu -47 193,40 -22 268,20 -69 461,60  

       

  Majetok ku 31.12.2009 2 470 493,37 485 822,81 2 956 316,18  
 

Kapitálový transfér v sume 28.547 € bol využitý na nákup nákladného vozidla IVECO s nadstavbou troj-
stranného sklápača. Miestny podnik sa na nákupe podieľal z vlastných zdrojov. 
Kapitálový transfér na obnovu detských ihrísk bol využitý v plnom rozsahu. Okrem 18 ihrísk, ktoré boli 
plánované na obnovu podľa jednotlivých rokov, podnik vykonal aj obnovu ihrísk rozpracovaných 
a neukončených v roku 2008. Boli to ihriská na uliciach Gessayova, Holíčska a Budatínska. Tieto ihriská 
boli v tomto roku v plnom rozsahu obnovené. Vzhľadom na to, že neboli finančné podmienky na zmenu 
rozpočtu, ktorým by bol vrátený nedočerpaný kapitálový transfér v roku 2008 v sume 1 346 tis. Sk /44,5 
tis. €./, nepodarili sa obnoviť 3 ihriská. Sú to ihriská na Nobelovom námestí, na Kapicovej 6 
a Smolenická 20. Na ihriská sú zakúpené hracie prvky, bez ich montáže a oplotenia. Tieto ihriská budú 
obnovené hneď na začiatku roka 2010 už z kapitálových zdrojov na VDI pre rok 2010.   
V priebehu roka bolo potrebné obstarať ďalšie stroje. V niektorých prípadoch to bola nutnosť na zvládnu-
tie a organizáciu činnosti a ďalej nákup, ktorým sa zefektívnila činnosť. Z vlastných zdrojov boli zakúpe-
né tieto stroje : 
− Citroen Jumper /jazdené/ - pre montážne práce dielenských pracovníkov,  
− Zberačka SWITSCHCO SWEEP STAR 6 - pre prevádzku zelene na zber pokosenej trávy a suchého 

lístia, 
− Traktor Zetor 5341 /jazdený/ - nákup bol neplánovanou, ale súrnou investíciou. V jarnom období na  

pôvodnom traktore Zetor 6211 /rok výroby 1987/ sa vyskytla neopraviteľná porucha motora. Aj ďalšie 
agregáty sú v zlom technickom stave a traktor by aj po prípadnej oprave by nesplnil technické pod-
mienky tak, aby vyhovoval podmienkam STK. Traktor je určený na vyradenie. 

− Prídavná kosa k žaciemu stroju BELOS – pri kosbe vysokej trávy pôvodne bolo potrebné kosbu vyko-
návať opakovane. Prídavnou kosou na vysokú trávu sa kosba zefektívnila, 

− Osobné vozidlo Dacia Logan – podnik plánoval už dlhšiu dobu zakúpenie osobného vozidla miesto 
starého vozidla Opel Corsa, ktorá bola prevádzkovaná 15 rokov a už nespĺňala podmienky STK    

 
3. VYHODNOTENIE PROGRAMOVÝCH A ZÁVÄZNÝCH UKAZOVATEĽOV 

     Všetky sumy sú uvádzané v EUR. Ak nie je uvedený dátum plnenia, platí plnenie ku dňu 31.12.2009  

Ukazovateľ k 31.12.2009 Rozpočet  r. 2009 Transfer Čerpanie transféru 

    
Bežný transfér z rozpočtu MČ 946 876 946 876 946 876 

v tom :    
7.1.1. Údržba zelene 275 410 275 410 275 410 
7.4.1. Údržba verejných priestranstiev 269 853 269 853 269 853 
7.5.    Údržba VDI 58 786 58 786 58 786 
7.6.    Činnosť MP VSP 342 827 342 827 342 827 
Spolu prevádzka 946 876 946 876 946 876 

 
 



 

 5 

Kapitálový transfér z rozpočtu MČ 279 161 279 161 279 161 

v tom :    
7.5.    Obnova VDI 250 614 250 614 250 614 
7.6.    Činnosť MP VPS 28 547 28 547 28 547 
Spolu kapitál 279 161 279 161 279 161 

 
Vyhodnotenie záväzných ukazovateľov /EUR/ 

 Ukazovateľ Plnenie Percentuálne plnenie 
Mzdové prostriedky 561 010 546 620  97 % 
Investície 394 941 356 549  89 % 
Výsledok hospodárenia 0 + 231   
Odpisy majetku MČ       "O" 109 540 96 039  87 % 
Náklady                          "O" 1 272 376  1 326 457  104 % 
Tržby a výnosy              "O" 215 960 255 993 118 % 

Výsledok hospodárenia /EUR/ 

 Náklady Výnosy 

Rozpočet rok 2009 : 1 272 376 1 272 376 

Skutočnosť k 31.12.2009 : 1 326 457,88 1 326 688,41 

Plnenie k 31.12.2009 :  104 %  104 % 

Výsledok hospodárenia - zisk + 230,53 

 
Mzdy. 
               
Mzdy – skutočnosť : 546 619,73 eur pri počte pracovníkov 84 
V tom :    
Mzdy za nadčasy  498 069,82 eur  
Odmeny, jubileum  27 829,93 eur  
Náhrady 2 582,24 eur  
PN prvých 10 dní 2 625,10 eur  
Práca na dohodu 2 848,30 eur  
Odmeny za zimnú pohotovosť 12 664,31 eur január, február, 
Priemerný počet zamestnancov 84   
Priemerná mzda 542,28 eur  

 
 
4. VYHODNOTENIE PLNENIA OPATRENÍ Z POLROČNÉHO ROZBORU. 

K polročnému vyhodnoteniu neboli predložené žiadne opatrenia. Drobné opravy, alebo úpravy 
v predložených písomnostiach boli vykonané počas konania rozboru.  

 

 
5. VYHODNOTENIE NÁKLADOV A VÝNOSOV PODĽA JEDNOTLIVÝCH PREVÁDZOK 

5.1. Prevádzka Zeleň. 
 
Materiál, ND, pohonné hmoty : 94 645 eur  Tržby :  2 128 EUR 
Oprava a údržba : 16 800 eur     
Služby odpad : 23 572 eur     
Mzdy a odvody : 256 056 eur     
Soc. náklady : 15 079 eur     
Prac. obuv, odev : 3 988 eur     

S p o l u  n á k l a d y : 410 159 eur     
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Rekapitulácia plôch na údržbu zelene, ktorú zabezpečuje Miestny podnik verejnoprospešných služieb : 

Materské školy – 19 areálovov 5,08 ha 
Základné školy – 9 areálov 7,73 ha 
Dočasná zeleň 19,98 ha 
Lokalita – Stará Petržalka, Dvory V,VI, Dvory IV /MC/, Ovsište 31,28 ha 
Spolu 64,07 ha 

 
Trávnaté plochy na materských školách :  

Por MŠ Plocha /m2/  Por MŠ Plocha /m2/ 

1. Bohrova 1 3 159  11. Lietavská 1 4 065 
2. Bradáčova 4 2 370  12. Macharova 1 2 157 
3. Bulíkova 25 2 303  13. Pifflova 10 3 099 
4. Bzovícka 6 2 879  14. Rontgenova 16 2 683 
5. Gessayova 31 2 956  15. Rovniankova 8 1 859 
6. Haanova 9 2 335  16. Strečnianska 2 2 356 
7. Holíčska 30 2 585  17. Ševčenkova 35 2 879 
8. Iľjušinova 1 2 804  18. Šustekova 33 2 960 
9. Jankolova 8 2 213  19. Turnianska 6 2 706 
10. Lachova 31 2 508   Plochy MŠ spolu  50 876 

 
Trávnaté plochy na základných školách :  

Por ZŠ Plocha /m2/ 

1. Dudova 2 4 247 
2. Gessayova 2 9 542 
3. Holíčska 50 10 305 
4. Lachova 1 9 387 
5. Nobelovo nám. 6 6 736 
6. Pankúchova 4 9 230 
7. Prokofievova 5 8 202 
8. Tupolevova 20 7 324 
9. Turnianska 10 12 396 
 Trávnaté plochy ZŠ spolu  77 369 

 
Činnosť prevádzky podľa obdobia :  

Počasie bolo v I. polroku charakteristické pomerne dlhým zimným obdobím, s udržaním snehu až do 
konca februára. V tomto období pracovníci zelene sa zúčastňovali na prácach zimnej údržby. Údržba ze-
lene  po zime sa mohla vykonávať až v priebehu marca. Náplňou práce bolo najmä zbieranie nečistoty po 
roztopení snehu, zber lístia a orezy. Charakter počasia počas celého obdobia pozitívne vplýval na rast trá-
vy. Medzi jednotlivými kosbami neboli žiadne prestávky. Po ukončení jednej kosby nastávala kosba ďal-
šia.  
V závislosti na vegetácii bol postup v kosbe podľa jednotlivých lokalít zvolený v poradí Ovsište, Stará 
Petržalka, Dvory V-VI a Dvory IV /MC/. 
Od 1.1. do 30.3. - bolo vykonávané vyčistenie od jesenného lístia, jarné vyhrabávanie, orezy kríkov 
a drevín do 5 cm, pravidelný zber odpadu a nečistôt na plochách dočasnej zelene ( 1x týždenne ) a práce 
podľa požiadaviek MÚ, 
Od 1.4. do 14.4. - pokračovanie orezov drevín nad 5 cm na dočasných plochách a MŠ,  
Od 14.4. do 15.5. – prvá kosba, 
Od 18.5. do 19.6. – 2. kosba, 
Od 22.6. do 20.7 –  3. kosba, 
Od 20.8. do 20.9 –  4. kosba, 
Od 21.9. do 20.10 –  5. kosba, 
Od 15.11. do 20.12 –  zber lístia na sídliskových plochách, na MŠ a ZŠ zber lístia a razantné orezy kríkov 
a stromov  
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Okrem základných činností pri údržbe zelene boli vykonávané aj iné práce, práce na zabezpečenie chodu 
MP VPS, likvidácia haluziny štiepkovaním, údržba a opravy strojového parku, čistenie a odvoz odpadu 
na brehoch Chorvátskeho ramena, 

 
5.2. Prevádzka Komunikácie 
Materiál, ND, pohonné hmoty : 28 994 eur  Tržby :  5 683 EUR 
Služby, odpad : 7 694 eur     
Mzdy a odvody : 110 359 eur     
Soc. náklady, stravné : 6 510 eur     
Ost. náklady /obuv, odev/ : 2 218 eur     

S p o l u  n á k l a d y : 155 775 eur     
 

Zimná údržba /vyhodnotenie za zimné obdobie 2008/09/. 

Vzhľadom na bezzrážkové počas mesiacov november – december 2008 nebola vykonávaná zimná údrž-
ba. Pracovníci boli ale v pohotovosti, pretože teploty sa pohybovali okolo 0°C a hrozila možnosť napad-
nutia snehu, prípadne poľadovice. 
Opačná situácia nastala počas mesiacov január a február 2009. Počas týchto mesiacov, pri častom sneže-
ní, boli pracovníci nasadzovaní na odpratávanie snehu nepretržite počas riadnej pracovnej doby. Pri vytr-
valom snežení bolo odpratávanie snehu vykonávané aj v nočnom čase. Pohotovosť bola ukončená 
28.2.2009 na základe rozhodnutia štábu MP VPS zimnej služby. 

 
Náklady za zimnú údržbu počas celého zimného obdobia a porovnanie s predchádzajúcimi sezónami : 

Skutočnosť 
2006/07 

Skutočnosť 
2007/08 

Skutočnosť 
2008/09 

Skutočnosť 
2008/09   Druh nákladu 

 /tis. Sk/  /tis. Sk/  /tis. Sk/  /€/ 
  Rozpočet 1 000 920 990 32 860 

1. Náklady na mechanizmy 56 56 410 13 620 
2. Mzdové náklady 772 485 1 305 43 310 
3. Náklady na posypový materiál 62 195 707 23 480 
4. Iné náklady /ošatenie, náradie/ 0 0 94 3 111 

  Náklady za celé obdobie 890 736 2 516 83 521 
 
5.3. Prevádzka Dielne a VDI 

 
Materiál, ND, pohonné hmoty : 10 659 eur  Tržby :  0 EUR 
Opravy a údržba : 87 eur     
Služby, odpad : 3 050 eur     
Mzdy a odvody : 122 770 eur     
Soc. náklady : 2 779 eur     
Ost. náklady /obuv, odev/ : 240 eur     

S p o l u  n á k l a d y : 139 585 eur     
 
Činnosť prevádzky bola zameraná na obnovu detských ihrísk v rozsahu schválenej revitalizácie Miest-
nym zastupiteľstvom MČ Petržalka.  
Okrem prác na detských ihriskách pracovníci dielni vykonávali ďalšie práce súvisiace s údržbou 
a opravami strojov a vlastných zariadení : 
- oprava strojov pri poruchách, 
- demontáže poškodených odpadkových košov, ich opravy a montáže opravených košov, 
- doplňovanie lavičiek a opravy verejných zariadení na vonkajších priestranstvách na podnety občanov, 
- opravy trhových stolov, stánkov a technických zariadení na trhovisku Mlynarovičova, podľa požiada-

viek oddelenia technických služieb MÚ MĆ Petržalka odstraňovanie dopravných značiek pre vyhra-
dené parkovanie, 

Na obnovu bolo v tomto roku určených 18 ihrísk a 3 ihriská bolo potrebné ukončiť z roku 2008. Boli to 
ihriská Gessayova, Holíčska, Budatínska. 
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V dňoch 13. – 14.7. bola vykonaná kontrola ihrísk Regionálnym úradom verejného zdravotníctva. 
Z kontroly je spracovaný záznam, v ktorom sa okrem iného konštatuje, že : 
− všetky ihriská majú upravený terén, 
− v každom areáli sú osadené tabule s prevádzkovým poriadkom, 
− okolie je upravené, tráva pokosená, 
− neboli zistené žiadne znečistenia v areáloch a na pieskoviskách, 
Zo záverov kontroly ostáva v platnosti predchádzajúca požiadavka na udržiavanie v čistote pieskoviská 
a okrem iného aj požiadavka polievať pieskoviská 1 x týždenne nezávadnou vodou.    
 
Ostatné práce vykonávané dielenskými pracovníkmi :  
- maliarske, stolárske a vodoinštalačné práce v administratívnej budove, 
- opravy pracovných strojov a prídavných zariadení, 
- príprava a oprava strojných zariadení pre údržbu zelene, 
- zámočnícke práce pri opláštení predných predajných stánkov na trhovisku Mlynarovičova, 
- oprava elektrických zariadení a osvetlenia na trhovisku Mlynarovičova,   
 
Rekapitulácia obnovy detských ihrísk podľa rokov 

Ob nov ené  v  r .  20 08   Ob nov ené  v  r .  20 09  Na ob nov u  v  r .  2 010 
1. Gergenova 5  1. Budatínska 25  1. Nobelovo nám. 10 
2. Wolkrova 11  2. Gessayova 2  2. Kapicova 6 
3. Mlynarovičova 2  3. Holičská 2-10  3. Smolenická 8 
4. Mamateyova 28  4. Andrusovova 7  4. Zadunajská 7 
5. Lachova – polícia   5. Prokofievova  5. Ševčenkova 2 
6. Hrobáková 9  6. Pifflova 11  6. Starhradská 8 
7. Markova 7  7. Topolčianska 21  7. Černyševs. 1-3 /Farského/ 
8. Šášovská 30-34  8. Haanova 19-21  8. Osuského 20 
9. Žehrianska 12  9. Šintavská 14  9. Bulíkova 27 
10. Bzovícka 14  10. Pankúchova 8,12  10. Znievska 7 
11. Krásnohorská 5  11. Furdekova 6a  11. Hrobákova 3 
12. Harmanecká 2-4  12. Rovniankova 22  12. Budatínska 41 

   13. Ambroseho 9-19  13. Budatínska 63 
   14. Belinského 10,12  14. Smolenická 5  /8/ 
   15. Černyševského 2-21  15. Jasovská 17 
   16. Fedinova šport.hala  16. Dopr. ihrisko Bosákova 
   17. Jankolova 1    
   18. Medveďovej 32    
 Bol presun do r. 2009   Je presun do r. 2010    

13. Budatínska 25  19. Nobelovo nám. 10    
14. Gessayova 2  20. Kapicova 6    
15. Holičská 2-10  21. Smolenická 8    

 
Okrem obnovy detských ihrísk boli vykonávané opravy a údržba ihrísk obnovených ihrísk a ihrísk, ktoré 
nabiehajú na útlmový režim : 

Marec – jún : Vysypávanie smetných košov  2 x týždenne, 
Marec – jún : Vizuálna kontrola 1x za 14 dní 
Marec – jún : Prevádzková kontrola 1x za mesiac 
Marec : Odstraňovanie lístia a hrubých nečistôt po zimnom období, 
Marec : Úpravy vstupných bránok, osadzovanie tabúľ, oprava oplotení 
Apríl : Premazanie pohyblivých prvkov, 1. kosba 
Apríl : Prekyprenie pieskovísk 
Máj :     Demontáž detských prvkov a lavičiek na Tyršovom nábreží  
Jún : Premazanie pohyblivých prvkov, 2. kosba 
August : Premazanie pohyblivých prvkov, 3.kosba 
September : 4. kosba 
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5.4. Prevádzka dopravy a odpadového hospodárstva. 
 

Materiál, ND, pohonné hmoty : 21 637 eur  Tržby :  12 678 eur 
Opravy a údržba 9 219 eur     
Služby, odpad : 8329 eur     
Mzdy a odvody : 86 324 eur     
Soc. náklady, stravné : 4 659 eur     
Ost. náklady, ošatenie : 442 eur     

S p o l u  n á k l a d y : 130 610 eur     

 
Prevádzka dopravy a odpadového hospodárstva je v prvom rade zameraná na odvoz odpadu kontajnero-
vými vozidlami z miesta sústredeného odpadu v areáli na Čapajevovej ulici a na odvod odpadu 
z trhovísk. Okrem odvozu odpadu v kontajneroch na skládky zabezpečovala prevádzka  aj odvoz odpa-
du zo smetných košov a v období od 15. mája do 30. septembra odvoz odpadu z areálu Draždiak. 
Činnosť prevádzky bola rozšírená od 27.3. o prevádzku zberného dvora. V areáli na Čapajevovej ulici 
sú pristavované kontajnery spoločnosti OLO a.s., do ktorých v obmedzených množstvách 
a sortimentoch mohli občania Petržalky dovážať veľkorozmerový a drobný stavebný odpad z bytov.  
V organizačnom začlenení do prevádzky je začlenená aj strážna služba, ktorá príjem odpadu zabezpeču-
je mimo pracovnej doby.       

 
5.5. Správa majetku a hospodárska správa. 
 
Materiál, ND, pohonné hmoty : 7 509 eur  Tržby  1 306 199 eur 
Energie : 48 856 eur  z toho :   
Opravy a údržba : 25 001 eur  Za služby : 11 165 eur 
Služby, odpad : 65 835 eur  Za služby pre MČ : 3 132 eur 
Mzdy a odvody : 153 822 eur  Prenájmy : 142 913 eur 
Soc. náklady, stravné : 5 887 eur  Transfér na prevádzku : 946 876 eur 
Obuv, odev : 34 eur     
Odpisy MP VPS : 58 902 eur  Ostatné výnosy : 78 294 eur 
Odpisy MČ Petržalka : 96 039 eur  Príspevky na vzdelávanie . 27 780 eur 
Ost. náklady : 28 444 eur  Odpisy MČ Petržalka : 96 039 eur 

S p o l u  n á k l a d y : 490 329 eur     
 
Z toho Trhoviská. 
 
Náklady : 61 739 eur  Tržby :  89 937 eur 

 
    Z toho Strážna služba, upratovanie, WC – sad J. Kráľa 
 

Náklady : 43 038 eur  
 
5.6. WC v Sade J. Kráľa 

Verejného WC v Sade J. Kráľa bolo otvorené od 15. marca do 30. novembra, počas pracovných dní od 
14,00 do 20,00 hod., v sobotu, nedeľu a počas sviatkov od 9,00 do 20,00 hod. 
V súvislosti s pomerne početnou návštevnosťou v Sade JK sú sociálne zariadenia často využívané. Vyššie 
využívanie sa prejavilo aj na požiadavke častejšieho vyčerpávania žumpy. Vyčerpávanie bolo v 1x 
v mesiacoch marec až apríl, v mesiaci jún až august dvojnásobné. Okrem toho bolo potrebné objednať 
strojné prečistenie kanalizačných rúr. Znečistenie bolo spôsobené nedbanlivými osobami pri zahadzovaní 
hygienických potrieb. 
Prevádzka bola odstavená počas dní vysokej hladiny vody v Dunaji. Z bezpečnostných dôvodov bol ob-
jekt v období od 6. do 11. júna odpojený od dodávky elektrickej energie.   
Dňa 18.6. bola vykonaná kontrola Regionálnym úradom verejného zdravotníctva. Zo strany kontroly ne-
boli námietky voči hygienickým požiadavkám prevádzky. Výhrady boli voči objektu zo stavebného hľa-
diska, ktorý nezodpovedá požiadavkám kultúrnosti súčasnej doby. V zázname z kontroly konštatuje, že je 
potrebná stavebno-technická rekonštrukcia objektu, ktorá zabezpečí vyhovujúci hygienický režim.      
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6. VYHODNOTENIE TVORBY A ČERPANIA FONDOV. 

Sociálny fond – účet 472/ v EUR / 

Počiatočný stav k 1.1.2009 1 866,50 
Tvorba /1,5 % zo mzdy/ 5 902,33 
Čerpanie - 5 784,44 
Zostatok k 31.12.2009 1 984,39 
  
Čerpanie fondu :  
Príspevok na stravovanie prac. MP VPS - 3 084,44 
Sviatok žien - 600,00 
Mikulášske balíčky - 2 100,00 
Čerpanie spolu - 5 784,44 

                                   
Rezervný fond – účet 421/ v EUR / 

Počiatočný stav k 1.1.2009 4 734,77 
Tvorba 387,85 
Zostatok k 31.12.2009 5 122,62 

 
7. VYHODNOTENIE  POHĽADÁVOK A ZÁVÄZKOV. 

Pohľadávky z rokov 1994 – 1999, ktoré neuhradili odberatelia : 
 Suma v EUR Orientačne v SKK 
Jacsa Alexander, Bratislava 1978,36 59 600 
Pozemné stavby Považská  Bystrica 7174,53 216 140 
Dunková, Bratislava 334,36 10 073 
SPOLU 9487,25 285 813 

 
Pohľadávky podľa účtov ku 31.12.2009 /EUR/ :  

Účet Popis pohľadávky 
Stav ku 31.12.2009 

/EUR/ 
311 000 Odberatelia 9 266,00 
311 100 Pohľadávky z rokov 1994-1999 9 487,27 
311  Odberatelia – spolu 18 753,27 
314 000 Záloha – poskytnuté preddavky 0 
314 200 Záloha – ekon. literatúra 0 
314 300 Záloha – za odpad : TS Stupava 0 
314 Poskytnuté preddavky – spolu 0 
315 000 Ostatné pohľadávky 6 180,82 
315 100 Slovnaft – kreditný účet 0,00 
315 Ostatné pohľadávky – spolu 6 180,82 
335 000 Pohľadávky voči zamestnancom 0,00 
335 100 Čerpanie a spotreba PHM 919,25 
335 200 Martanovič – pohľadávka 951,01 
335 500 Pohľadávky a výplaty 333,17 
335 Spolu pohľadávky voči zamestnancom 2 203,43 
378 000 Iné pohľadávky – kontajnerové stanovištia MČ 1 659,70 
381 Náklady budúcich období 4 134,29 
385 Príjmy budúcich období – kontajn. stanovištia MČ 829,85 

 SPOLU 33 761,36 
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Záväzky podľa účtov ku 31.12.2009 /EUR/ :  

Účet Popis záväzku 
Stav ku 31.12.2009 

/EUR/ 
321 000 Dodávatelia -4703,80 
321 100 Dodávatelia - Slovnaft  -3049,72 
323 000 Krátkodobé rezervy – spotreba tepla -2400,00 
323 Nevyčerpané dovolenky z r. 2009 -2261,61 
331 Zamestnanci mzdy 12/2009 -40738,83 
336 Soc. a zdravotné poisťovne -26192,50 
341 Daň z príjmu r. 2009 -100,00 
342 Ostatné dane – zamestnanci 12/2009 -5138,65 
343 DPH IV.Q.2009 -222,23 
379 Zrážky zamestnancov 12/2009 -763,62 

 SPOLU -85 570,96 
 
Pohľadávky – záväzky :                33 761,36 – 85 570,96 - 51 809,60 EUR 

 

Menovité pohľadávky, účet  311  ku 31.12.2009 /EUR/ : 

IČO Spoločnosť 
do 

15 dní 
do 

30 dní 
do 

1 roka 
do 3 ro-

kov 
nad 3 
roky 

Celkom 
/€/ 

31365213 ARGUS s.r.o. 205,28     205,28 
35906049 BRISK PRINT 292,50     292,50 
169765 Byt. podnik BA V   450,72   450,72 
30811414 Cech Taxi Ba 16,60     16,60 
0000500674 COOP Ba 450,78     450,78 
44508107 Det. centr. KRTKO   141,76   141,76 
31338607 Energocorp 1 041,70  1 041,70   2083,4 
33476021 Ing. Chudada 196,05     196,05 
32176678 Čapla 135,29     135,29 
43656285 LUMIL 99,96     99,96 
37123904 Sladká 384,86  384,86   769,72 
603201 MČ   1 680,30   1 680,30 
42138469 Racing team BA   150,52   150,52 
31754929 ZŠ Černyševského   335,93   335,93 
31780491 ZŠ Holíčska   2 257,19   2 257,19 
 SPOLU 2 823,02  6 442,98   9 266,02 

 
 

Menovité pohľadávky, účet  315  ku 31.12.2009 /EUR/ : 

IČO Spoločnosť Suma /€/ 
37412868 Bartalová 440,30 
41157834 Golianová 660,47 
31773401 Kišš 318,16 
35268212 Luc Nguen Tan 1 941,06 
17473811 Oaza 592,52 
43114849 Sarkozy 1 541,19 
35142511 Tavaly 165,90 
17338662 Tvrdoň 521,22 

 SPOLU 6 180,82 
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Menovité záväzky ku 31.12.2009 /EUR/ : 

IČO Spoločnosť 
do 

15 dní 
do 

30 dní 
do 

1 roka 
do 3 ro-

kov 
nad 3 
roky 

Celkom 
/€/ 

35850370 BVS a.s. 17,85     17,85 
603481 Hlavné mesto BA  82,95    82,95 
685852 MESSER Tatragas  48,69    48,69 
36233595 Ralstav s.r.o. 3898,44     3898,44 
35763469 T-com a.s.  153,54    153,54 
35705019 T-Mobile a.s. 16,45     16,45 
36677281 ZSE Energia a.s.  491,88    491,88 
31322832 Slovnaft a.s.  3 049,72    3049,72 
 SPOLU 3 932,10 3 826,73  -5,46  7 759,52 

  
 

8. VYHODNOTENIE NÁKLADOV NA ZBER, PREPRAVU A ZNEŠKODŇOVANIE ODPADU.  

MP VPS pri nakladaní s odpadom vznikli celkové náklady vo výške 214 tis. EUR. 
 

Náklady  /€/ 
Por. Druh činnosti pri likvidácii odpadov 

mechaniz. personálne materiál energie 
Spolu /€/ 

1. Čistenie komunik. v Starej Petržalke,  16 640,00 35 137,44     51 777,44 
2. Čistenie komunikácii Háje I-III, Ovsište 21 632,00 37 587,68     59 219,68 
3. Čistenie komunik. Dvory I-II, Lúky I-VIII 21 632,00 37 254,88     58 886,88 
4. Čistenie chodníkov v dĺžke 36 km 8 435,86 22 162,92     30 598,78 
5. Čistenie petrž. korza v dĺžke 1,72 km 3 515,20 4 647,50     8 162,70 
6. Čistenie terás v dĺžke 11 210 1 560,00 1 787,50     3 347,50 
7. Čistenie 153 parkovísk, 219 958 m2 2 028,00 3 294,14     5 322,14 
8. Čistota plôch St.Petržalka, Dvory, Ovsište 1 531,25 11 144,95     12 676,20 
9. Čistota plôch - dočasné plochy /ha/ 519,86 3 519,83     4 039,69 
10. Vysypávanie smetných košov v sídlisku 34 064,91 45 656,52 839,33   80 560,76 
11. Vysypávanie smetných košov VDI 7 950,99 6 589,44     14 540,43 
12. Draždiak - zbieranie odpadu V-IX  11 356,80 10 008,46 1 170,00   22 535,26 
13. Prevádzka zberného dvora 50 918,40 40 620,06   1 131,94 92 670,40 

 Náklady za činnosť pri odpadoch /€/        444 337,86 
 

14. Poplatky za skládky odpadov Kategória Množstvo Jedn. množ. Suma /€/ 

  Zmiešané obaly - Ostatný odpad "O" 15 01 06  2 t 85,66 
  Betón  -  Ostatný odpad "O" 17 01 01 80 t 1 596,05 
  Stav. suť -  Ostatný odpad "O" 17 09 04 12 t 357,82 
  Biolog.zo zelene - Ostatný odpad "O" 20 02 01 2 930 m3 6 227,23 
  Zmesový komunálny -  Ostatný odpad "O" 20 03 01 1 320 lit 1 234,48 
  Odpad z trhovísk - Ostatný odpad "O" 20 03 02 108 t 2 902,85 
  Odpad objemový - Ostatný odpad "O" 20 03 07 519 t 19 181,81 
  Suma za poplatky na skládkach /€/      31 585,90 

 
  Suma celková za odpady /€/ 475 923,76 

 
9. VYHODNOTENIE  PRIJATÝCH A POSKYTNUTÝCH ÚČELOVÝCH DOTÁCIÍ. 

Prostredníctvom zaobstarávateľa požiadal Miestny podnik VPS Úrad práce o poskytnutie finančného 
príspevku na vzdelávanie a prípravy pre trh práce zamestnancov podľa §47 zákona č. 5/2004 Zb. z. Za-
obstarávateľom bola spoločnosť Ľudovít Lučanič – SOKRATES  PL, 851 01 Bratislava, Ševčenkova 6 
na základe výberového konania. Uvedená spoločnosť ďalej zabezpečovala predmetné vzdelanie pre 30 
pracovníkov, vrátane odborných technických preškolení po dobu 10 dní. So spoločnosťou SOKRATES 
PL bola uzatvorená zmluva na zabezpečenie súťaže pre poskytnutie finančného príspevku a organizáciu 
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celého preškoľovania. Príspevok na preškoľovanie bol poskytnutý z dvoch zdrojov. Výška poskytnu-
tých príspevkov : 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny v Bratislava, 816 16 Bratislava, Vazovova 7/A 21 390,60 € 
Združenie pre rozvoj regiónov Slovenska v európskom priestore, Považská Teplá 484/2, 
017 05 Považská Bystrica 63 90,00 € 
Spolu 27 780,60 € 

 
 
10. VYHODNOTENIE NEPRODUKTÍVNYCH NÁKLADOV. 

V priebehu roka 2009 vznikli 2 neproduktívne náklady v celkovej výške 328,00 € : 
− Poškodenie vozidla Volkswagen Fox, e.č. BA 735 OI. Kameňom bolo rozbité zadná sklo. Výška ško-

dy 311,40 €, podľa faktúry Porsche Inter auto Slovakia s.r.o., č.f. DF 0215325979 za opravu, 
− Poškodenie jeansovej bundy obyvateľovi Petržalky, pri pohrýznutím strážnym psom vo výške 16,60 

€. Výška škody čestným prehlásením majiteľa za akú cenu bundu zakúpil.   
 

11. ZÁVEREČNE ZHODNOTENIE. 

Záverom je možné konštatovať, že rozsah úloh vyplývajúci Miestnemu podniku VPS bol v roku 2009 
zvládnutý.  

− Prvou nosnou úlohou bolo zvládnutie zimnej údržby napriek dlhotrvajúcej zime. Počas celého obdo-
bia sme nezaznamenali oprávnené sťažnosti na odstraňovanie snehu, alebo poľadovice. Pri častom 
snežení boli pracovníci nasadzovaní na odpratávanie snehu nepretržite, pri vytrvalom snežení aj 
v nočnom čase. Zvýšené náklady o 50,67 tis. € na zimnú údržbu boli kryté z programu 7.4.1. Údržba 
verejných priestranstiev. Za zvládnutú zimnú službu dostali pracovníci podniku poďakovanie od sta-
rostu, 

− V rámci nosných úloh bola ďalej zvládnutá činnosť pri údržbe zelene na nových plochách 
v lokalitách Stará Petržalka, Dvory IV-VI a Ovsište. Vyhodnotenie údržby bolo aj na programe jed-
nania Miestnym zastupiteľstvom na júnovom zasadnutí. Na základe hodnotenia Oddelením ŽP bolo 
doporučené a Miestnym zastupiteľstvom odsúhlasené, aby Miestny podnik pokračoval v údržbe ze-
lene v plnom rozsahu predchádzajúceho roku. Údržba plôch bola vykonávaná kvalitne a 
v požadovaných termínoch. Práce boli protokolárne odovzdávané, 

− Veľmi pozitívne je obyvateľmi hodnotená prevádzka zberného dvora. Jeho prevádzkou sme  pod-
statne ovplyvnili, že voľné uskladňovanie odpadu pri kontajneroch už nie je také živelné ako pred-
tým. Obyvatelia sa naučili dvor využívať. Za rok 2009 registrujeme 3 056 dovozov a 260 odvozov 
15 m3 veľkokapacitných kontajnerov, čo znamená cca 4 000 t odpadu. V súčasnom období, počas 
pracovných dní je denne približne 15 dovozov, v sobotu 20-25 dovozov.        

− Kladne je možné ohodnotiť aj počet verejných detských ihrísk, ktoré boli už obnovované. V priebehu 
roka 2009 bolo obnovených 18 ihrísk a 3 ihriská ukončované z roku 2008. S kladným výsledkom bo-
la vykonaná kontrola ihrísk Regionálnym úradom verejného zdravotníctva. 

− Podnik vybudoval 3 kontajnerové stanovištia. Jedno v areáli základnej školy Holíčska a ďalšie 2 pre 
obyvateľov obytných domov Furdekova 2 a Lachova 18. S úžitkovou a vzhľadovou formou stano-
víšť podľa projektov MP VPS sú prevádzkovatelia spokojní. Podnik registruje ďalšie záujmy, ale ich 
výstavba viazne na obštrukciach stavebných konaní.   

 
V priebehu roka pribudol Miestnemu podniku nový rozsah prác : 

− údržba detského ihriska na Tyršovom nábreží, ktoré bolo postavené na náklady hl. mesta SR Brati-
slavy a odovzdané do správy MP VPS, 

− obsluha zberného dvora 2 pracovníkmi denne od 8,00 do 18,00 hod., vrátane soboty, 
− Údržba zelene na Pajštúnskej ulici na ploche 2,65 ha, u ktorej skončil prenájom. 
− údržba chodníkov, parkovísk a komunikácií  : 

SO 102 – komunikácia o výmere 660 m2, 
SO 103 – komunikácia Bosákova-Šustekova 342 m2, parkovisko 254 m2 a chodník 105 m2, 
SO 02-2 - komunikácia Bosákova-Šustekova 1 249 m2, parkovisko 331 m2 a chodník 158 m2, 
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12. OPATRENIA K ROZSAHU ČINNOSTI PRE ROK 2010 

V priebehu  posledných rokov a najmä v priebehu roka 2009 boli časté nejasnosti, ktoré sa týkali množ-
stva a obsahu vykonávaných prác Miestnym podnikom VPS. Z tohto dôvodu, pre upresňovanie rozsahu 
činností a prác podľa výšky odsúhlaseného rozpočtu, spracoval Miestny podnik VPS podrobné kal-
kulácie na výkon jednotlivých činností. Podľa kalkulácií sa bude upresňovať rozsah prác podľa schvá-
leného rozpočtu. Kalkulácie sú spracované podľa jednotlivých programov. V programových nákladoch 
je započítaná aj výrobná réžia a réžia pre správu vo výške 30 %. V prog-rame 7.5. Činnosť MP VPS ne-
vystupujú samostatne kalkulácie pre správu a náklady výrobnú réžiu. V ďalšom období vzťah medzi 
MČ a MP VPS by sa mal riadiť pravidlami pre stanovený rozsah prác. 
 
Obsah jednotlivých programov v súlade s odsúhlaseným rozpočtom je nasledovný : 

Program 4.1.4. Čistenie chodníkov, komunikácií a parkovísk a zimná údržba 

 Druh činnosti Plocha /m2/ 
Počet  
cyklov 

Spolu /€/ 

1. Zimná údržba pri 10 výjazdoch   1 107 753 

2. Stará Petržalka, Dvory IV-VI : 14 269 m, - cyklus 8 týždňov 85 614 3 41 057 

3. Háje I-III, Ovsište : 17 544 m - cyklus 8 týždňov 106 854 3 47 190 

4. Dvory I-II, Lúky I-VIII : 17 226 m - cyklus 8 týždňov 103 356 3 47 092 

5. Čistenie chodníkov v dĺžke 36 km - cyklus 8 týždňov 54 110 2 16 321 

6. Čistenie petržalského korza v dĺžke 1,72 km - cyklus 2 týždne 6 880 26 10 173 

7. Čistenie terás v dĺžke 11 210 m x po zime v šírke 4,0 m 44 840 0 0 

8. Čistenie 153 parkovísk, plocha 219 958 m2  1 x do roka 219 958 0,50 10 267 

  SPOLU     279 853 

Poznámka - Pri nevykonávanej, alebo vykonávanej nie v plnom rozsahu zimnej údržbe podľa plánu sa 
zvyšuje počet cyklov čistenia ulíc na 4 až 5 cyklov, 

Predmetom kalkulácií nie je : 

a/ Čistenie uličných a terasových kanalizačných vpustí, 
b/ Nepovolené skládky odpadov pri kontajnerových stanovištiach, pod schodiskami a terasami, vedľa 
komunikácií, 
c/ Osadzovanie nových smetných košov a lavičiek 
d/ Osadzovanie a likvidácia dopravných značiek, 

Program 6.7. Verejné detské ihriská 

 Druh činnosti Množstvo Index prác Spolu /€/ 

1. Prevádzková údržba - 31 ihrísk obnovených - /A1/ 3x 1 7 349 

2. Prevádzková údržba - 18 ihrísk na obnovu - /A2/ 3x 0 0 

3. Prevádzková údržba - 27 ihrísk v útlme - /B/ 1x 0 0 

4. Jarné vyhrabávanie /A+B+C/ :153x400m2 = 6,1 ha 1x 1 3 332 

5. Vysypávanie smetných košov 76 ihrísk - /A+B/ 8x 8 15 173 

6. Kosba na ihriskách 153 ihrísk /A+B+C/ = 6,1 ha 4x 4 15 016 

7. Výmena piesku - 15 ihrísk - /A1/ 1x 1 7 498 

8. Vyhrabávanie lístia /A+B+C/ :153x400m2 = 6,1 ha 1x 1 4 575 

9. Kontrola - ihriská obnovené v r. 2008-09 - /A1/ 1x 1 5 844 

10. Kontrola - ihriská na obnovu v r. 2010-  /A2/ 1x 0 0 

11. Kontrola - ihriská v útlme - /B/ 1x 0 0 

  SPOLU     58 786 
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Program 7.1.6. Starostlivosť o zeleň - Ovsište a INÉ  - SPOLU 2 zložky 180 410 

Ovsište 

 Druh činnosti Množstvo Index prác Spolu /€/ 

1. Kosba trávnikov / m2/ 312 178 5 73 031 

2. Jarné vyhrabávanie trávnikov / m2/ 312 178 1 7 473 

3. Jarné vyhrabávanie kríkov /m2/ 14 709 1 1 066 

4. Vyhrabávanie lístia z trávnikov /m2/ 312 178 1 15 393 

5. Vyhrabávanie lístia z kríkov /m2/ 14 709 1 1 076 

6. Odburinenie zahustenej výsadby /m2/ 14 709 1 8 752 

7. Orez kríkov /ks/ 36 186 1 23 401 

8. Čistota plôch /ha/ : 6 za mesiac x 12 32,689 72 12 753 

9. Orez stromov - rozhodnutia /ks/ 2 568 0   

10. Výrub stromov - rozhodnutia /ks/   0   

 SPOLU     142 945 

Iné 

 
 

Druh činnosti Množstvo Index prác Spolu /€/ 

1. Kosba trávnikov / m2/ 199 800 3 25 686 

2. Jarné vyhrabávanie trávnikov 199 800 0 0 

3. Jarné vyhrabávanie kríkov /m2/ - 5 % z celk. plochy 9 990 0 0 

4. Vyhrabávanie lístia z trávnikov /m2/ 199 800 0,5 3 653 

5. Čistota plôch /ha/ - 6x za mesiac x 12 19,98 ha 72 8 126 

6. Orez stromov - rozhodnutia /ks/   0   

7. Výrub stromov - rozhodnutia /ks/    0   

 SPOLU   37 465 

 

Predmetom kalkulácií programu 7.1.6. nie je : 

a/ Výruby a orezy stromov. Práce sú vykonávané podľa rozhodnutí ŽP na objednávku oddelenia ŽP,. 
b/ Dovoz a osadzovanie kameňov na zabránenie vjazdu vozidlám, 
c/ Likvidácia polámaných stromov a konárov po víchriciach, 
d/ Likvidácia nepovolených skládok na trávnatých plochách, 
e/ Opravy krytov rôznych šachiet umiestnených na trávnatých plochách. 

Program 7.1.7. Starostlivosť o zeleň – MŠ počet 19 a ZŠ počet 9 

 Druh činnosti 
Množstvo 

/m2/ 
Index 
 prác 

Spolu /€/ 

1. Jarné vyhrabávanie, orezy - ZŠ, MŠ 138 100 1 6 280 

2. Kosba  138 100 5 64 062 

3. Orezy stromov, živé ploty   1 6 638 

4. Vyhrabávanie lístia - ZŠ, MŠ  138 100 1 11 681 

  SPOLU     88 662 
 

Predmetom kalkulácií programu 7.1.7. nie je : 

a/ Výruby a orezy stromov. Práce sú vykonávané podľa rozhodnutí ŽP na objednávku oddelenia ŽP,. 
b/ Likvidácia polámaných stromov a konárov po víchriciach, 
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Program 7.5. Činnosť MP VPS 

 Druh činnosti 
Množstvo 

 za 1 mesiac 
Opako-
vanie 

Spolu /€/ 

1. Vysypávanie smetných košov  2 000 12 81 960 

2. Draždiak - zbieranie odpadu V.-IX  / vrecia/ 600 5 23 023 

3. Prevádzka zberného dvora   12 108 270 

4. Prevádzka WC v SJK   9 12 836 

5. Ochrana a údržba majetku v správe MČ   12 116 738 

  SPOLU     342 827 

Poznámky : 

− Réžia správy a výrobná réžia je rozúčtovaná v jednotlivých programoch. Týka sa do miezd vedúcich 
pracovníkov, ich zákonné odvody, elektrická energia, vodné a stočné, teplo, prepravné, telefóny 
a poštovné, kancelárske potreby, poistné a odpisy.  

− Časť nákladov súvisiaca s rozvojom podniku, investíciami, údržbou, opravami a odpismi je krytá 
z programu 9.6. Trhoviská, v ktorom sú zaradené aj prenájmy pavilónov.   

 

Predmetom kalkulácií programu 7.5. nie je : 

a/ Osadzovanie nových smetných košov a lavičiek 
b/ Dovoz a osadzovanie kameňov na zabránenie vjazdu vozidlám, 
c/ Rôzne sťahovacie služby, 
d/ Obslužné práce počas volebných období 
 
Réžia podniku 

V nákladoch na jednotlivé programy je zahrnutá réžia podniku vo výške 30 % nákladových položiek. 
V réžii sú zahrnuté platy zamestnancov správy, zákonné odvody, elektrická a tepelná energia, vodné 
a stočné, oprava a údržba strojných zariadení, prepravné, telefóny a poštovné, kancelárske potreby, ško-
lenia pracovníkov, odpisy a poistné. Predpokladaná celková výška réžie je v sume 254 946 €.              

 
 

13. NÁVRH NA FINANČNÉ  VYSPORIADANIE. 

Výsledný zisk vo výške 230,53 € navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu účet 421 – Zákonný 
rezervný fond.      

  
 
 
 
 
 
 

Prílohy  : 
   
Príloha č. 1 : Tabuľka – Plnenie rozpočtu nákladov a výnosov  ku 31.12.2009 
Príloha č. 2 : Tabuľka – Náklady a výnosy podľa stredísk ku 31.12.2009 
Príloha č. 3 : Tabuľka – Plnenie rozpočtu príjmov a výdavkov ku 31.12.2009 
Príloha č. 4 : Tabuľka – Rozpis nájomcov nebytových priestorov v roku 2009 
Príloha č. 5 : Záznam inventarizačnej komisie z inventarizácie majetku 
 
 
 
 
V Bratislave  15.1.2010                                         Spracovali : Ing. Pavol Kleinert , Ing. Marta Lazarevičová  
  



Plnenie rozpočtu nákladov a výnosov k 31.12.2009 Príloha č. 1

Účet Názov ukazovateľa
Rozpočet 2008 

/€/
Rozpočet 
2009 /€/

Upravený 
rozpočet /€/

Skutočnosť k 
31.12.2009 /€/

% plnenia

501 100  DHM do 30 000 sk 4 979 8 531 8 531 7 693 90

501 200  Tonery, papier, odb. lit., noviny 2 324 1 759 2 200 2 327 106

501 300  Prev. stroje, prístroje, náradie 1 328 4 049 2 500 2 935 117

501 400  Všeobecný materiál 19 916 11 253 16 253 14 508 89

501 500  Soľ, piesok, drť 3 319 14 041 30 000 21 230 71

501 600  ND,automat.,olej,pneumat. 9 958 11 120 11 120 16 467 148

501 700  Pohonné hmoty 119 498 99 250 72 284 97 523 135

501 900  Ostatný mat. 830 24 398 1 433 762 53

Suma 501 Materiál spolu 162 152 174 401 144 321 163 444 113

502 100  Elektrická energia 16 597 13 477 18 737 17 449 93

502 200  Vodné 1 660 3 187 7 814 1 822 23

502 300  Teplo 19 916 16 464 32 500 29 585 91

Suma 502 Spotreba energie 38 173 33 128 59 051 48 856 83

511  Oprava a údržba 18 257 27 352 42 000 51 236 122

512  Cestovné 332 166 100 44 44

513  Reprezentačné 332 332 120 95 79

518 100  Telefón, fax 4 979 6 108 5 500 5 118 93

518 200  Poštovné 232 199 160 181 113

518 300  Nájomné, prepravné 2 324 3 153 3 500 3 328 95

 518 400  Sškolenia, kurzy, semináre 1 992 1 792 1 792 30 375 1 695

518 500  Právne a daňové poradensrvo 996 398 250 103 41

518 600  Stočné 3 153 3 651 4 500 4 393 98

518 700  Softwarové služby 1 660 1 295 500 1 929 386

518 800  Skládka odpadu 53 110 53 409 27 285 29 485 108

518 900 Ostatné služby 9 527 12 381 22 000 25 821 117
 Spolu účet 511-518 96 894 110 236 107 707 152 106 141

521  Mzdy 525 792 561 010 561 010 546 620 97

524  Zákonné soc. náklady 199 794 184 691 184 691 182 710 99

527 100  Sociálny fond 5 112 5 577 5 577 5 902 106

527 200  Stravné lístky zam. VPS, 3.30EUR/ks 34 190 28 381 32 000 34 933 109

527 300  Pitná voda 331 929 929 0 0

527 400  Odev,obuv,ochr.prostriedky 6 639 8 166 2 000 6 922 346

527 500  Odstupné, odchodné 2 987 0 0 1 896 0

527 600  Dočasná PN za prvých 10 dní 1 660 5 079 3 500 2 625 75

528 500  Odstupné nad rámec 664 0 0 0 0

538  Dane a poplatky 3 983 6 008 4 500 2 192 49

544  Pokuty a penále 0 0 0 2 0

546  Odpisy nevym. pohľad. 0 664 0 0 0

548  Ost. náklady 10 622 18 257 12 000 8 724 73

549  Manká a škody 0 99 450 328 73

551 200  Odpisy DHM- MČ Petržalka 1 466 541 109 540 109 540 96 039 88

551 100  Odpisy DHM-MP VPS 54 770 53 110 45 000 58 902 131

553 000  Tvorba ostat.rezerv 0 0 0 4 662

558 000  Tvorba ostat.oprav.pol.- k odber. 0 0 0 9 487

563 000  Kurzové straty 0 0 0 8 0

591  Daň z príjmu 996 100 100 100 100
 Spolu účet 521-591 2 314 081 981 611 961 297 962 052 100

 Neinvest. náklady spolu 2 611 299 1 299 376 1 272 376 1 326 458 104

MIESTNY PODNIK VEREJNOPROSPEŠNÝCH SLUŽIEB, Čapajevova 6, Bratoslava 



Účet Názov ukazovateľa
Rozpočet 2008 

/€/
Rozpočet 
2009 /€/

Upravený 
rozpočet /€/

Skutočnosť k 
31.12.2009 /€/

% plnenia

602 100 Tržby z predaja služieb 33 858 6 705 14 156 23 896 169
602 200 Prenájom 134 435 147 713 144 285 142 913 99
602 300 Tržby za služby pre MČ Petrž. 3 983 13 277 6 277 6 696 107

Suma 602Tržby z predaja služieb 172 276 167 695 164 718 173 505 105
624 Aktivácia DHM 36 181 30 074 28 000 58 960 211
641 Tržby z predaja DNM a DHM 0 0 4 185 4 185 100
644 Zmluvné pokuty a úrok z omeškania 0 0 0 0 0
648 Ostatné výnosy 2 656 0 850 1 142 135
652 Použitie zák.rezervy-nevyč.dovol. 0 18 058 18 074 18 074 100
662 Úroky 66 133 133 127 95
663 Kurzové zisky 0 0 0 0

Suma 624-662 38 903 48 265 51 242 82 488 161
Vlastné príjmy spolu 211 179 215 960 215 960 255 993 119

691 Čerpanie poskyt.bež.transfer.na prev. 933 579 973 876 946 876 946 876 100
692 Zúčtovanie odpisov MČ Petržalka 1 466 541 109 540 109 540 96 039 88
693 Výnosy samospr.z bež.tr.zo ŠR 0 0 0 27 780 0

 Transfér kapitál. na rekonštrukciu 204 475 250 614 250 614 250 614 100
Transfér kapitál. na zberný dvor 66 388 0 0 0 0
Transfér kapitálový na strojové 33 194 28 547 28 547 28 547 100
Vlastné výnosy spolu: 2 611 299 1 299 376 1 272 376 1 326 688 104

Výnosy spolu - bez kapitál. trans. 2 611 299 1 299 376 1 272 376 1 326 688 104

Investície 2 350 394 941 394 941 356 549 0

VÝNOSY - NÁKLADY 0 0 231 0

V Bratislave 10.2.2010
Vypracovala : Ing. Marta Lazarevičová

Ing. Pavol Kleinert
riaditeľ MP VPS



Príloha č. 2

v EUR

Účet Názov ukazovateľa 11-Zeleň 11-VDI 13-Údržba 24-Trhy 25-Vrát.. 36-Dopr. 40-Komun. 51-Správa 64-Zimná sl SPOLU

501 100  DDHM do 30 000 Sk 3 653 1 144 0 33 2 863 7 693
501 200  Tonery, papier, odb. lit., 7 1 19 188 2 112 2 327
501 300  Náradie 1 847 416 22 0 62 346 241 2 935
501 400  Všeobecný materiál 6 206 3 801 169 175 396 3 077 238 446 14 508
501 500  Soľ, piesok, drť 21 230 21 230
501 600  ND,automat.,olej,pneumat. 13 797 177 1 660 43 6 784 16 467
501 700  Pohonné hmoty 69 135 5 120 19 392 2 000 797 1 078 97 523
501 900  Ostatný mat. 38 724 762

Suma 501  Materiál spolu 94 645 0 10 659 192 232 21 637 5 216 7 085 23 778 163 444
502 100  Elektrická energia 10 814 899 5 736 17 449
502 200  Vodné 1 362 460 1 822
502 300  Para, teplo 29 585 29 585

Suma 502  Spotreba energie 0 0 0 12 176 899 0 0 35 781 0 48 856
511  Oprava a údržba 16 800 87 8 260 9 219 130 16 741 51 236
512  Cestovné 41 3 44
513  Reprezentačné 95 95

518 100  Telefón, fax 93 535 4 489 5 118
518 200  Poštovné 1 180 181
518 300  Nájomné, požičovné, preprav. 15 871 2 121 320 3 327
518 400  Inzercia, škol., znlec.pos. 595 957 28 823 30 375
518 500  Právne zastupovanie 103 103
518 600  Stočné 1 341 3 051 4 393
518 700  Softwarové služby 1 929 1 929
518 800  Skládka odpadu 12 071 957 3 253 3 005 6 854 3 345 29 485
518 900  Ostatné služby 8 150 767 363 699 374 7 15 462 25 821

 Spolu účet 511-518 37 724 0 2 768 13 794 699 13 469 6 990 76 343 320 152 106
Účet Názov ukazovateľa 11-Zeleň 11-VDI 13-Údržba 24-Trhy 25-Vrát.. 36-Dopr. 40-Komun. 51-Správa 64-Zimná sl SPOLU

521  Mzdy 193 150 101 772 24 330 27 582 61 409 68 367 58 331 11 680 546 620
524  Zákonné soc. náklady 62 906 20 998 8 800 11 302 24 915 26 572 23 477 3 740 182 710

527 100  Sociálny fond 5 902 5 902
527 200  Stravné lístky 15 097 2 779 1 290 2 109 4 659 6 510 2 488 34 933
527 300  Pitná voda 0

MIESTNY PODNIK VEREJNOPROSPEŠÝCH SLUŽIEB, Čapajevova 6, Bratislava

Náklady a výnosy podľa stredísk k 31.12.2009



Účet Názov ukazovateľa 11-Zeleň 11-VDI 13-Údržba 24-Trhy 25-Vrát.. 36-Dopr. 40-Komun. 51-Správa 64-Zimná sl SPOLU

527 400  Odev, obuc, ochr. Prostr. 3 988 240 8 26 442 2 025 193 6 922
527 500  Odstupné 939 957 1 896
527 600  PN - zamestnávateľ 1 282 61 193 189 193 353 353 2 625
528 500  Odstupné na rámec 0 0 0 0 0 0 0 0

538  Ost. nepr.dane a poplatky 2 115 77 2 192
544  Pokuty a penále 2 2
546  Odpisy nevym. pohľad. 0
548  Ostatné prev. náklady 116 308 1 771 32 6 497 8 724
549  Manká a škody 311 18 329

551 100  Odpisy HIM MP VPS 58 902 58 902
551 200  Odpisy HIM MČ 96 039 96 039
553 000  Tvorba ostat.rezerv 4 661 4 661
558 000  Tvorba ostat.oprav.polož. 9 487 9 487
563 000  Kurzové straty 8 8

591  Daň z príjmu 100 100
 Spolu účet 521-551 277 789 0 126 159 35 578 41 208 95 504 103 858 266 343 15 613 962 052
 Neinvest. náklady spolu 410 158 0 139 585 61 739 43 038 130 610 116 064 385 552 39 711 1 326 458

602 100 Tržby z predaja služieb 2 128 4 919 4 023 11 165 1 660 23 896
602 200 Prenájom 89 937 52 976 142 913
602 300 Tržby za služby pre MČ 3 564 3 132 6 696
602 500 Tržba - ľadová plocha 0

Suma 602 Tržby z predaja služieb 2 128 0 0 89 937 0 8 484 4 023 67 273 1 660 173 505
624 Aktivácia DHM 58 960 58 960
641 Tržby z predaja majetku 4 185 4 185
644 Zmluvné pokuty a penále 0
648 Ostatno výnosy 9 1 133 1 142
652 Zúčtovnie zák.rezerv 18 074 18 074
662 Úroky 127 127

Suma 641-651 0 0 0 0 0 4 194 0 78 294 0 82 488
Vlastné príjmy spolu 2 128 0 0 89 937 0 12 678 4 023 145 567 1 660 255 993

691 Transfer bežný na prev. 946 876 946 876
692 Zúčtovanie odpisov MČ 96 039 96 039
693 Výnosy samospr.zo ŠR 27 780 27 780

Výnosy spolu ( bez inv. ) 2 128 0 0 89 937 0 12 678 4 023 1 216 262 1 660 1 326 688
VÝNOSY - NÁKL. -408 030 0 -139 585 28 198 -43 038 -117 933 -112 042 830 710 -38 051 230

V Bratislave 10.2.2010, Vypracovala : Ing. Marta Lazarevičová Ing. Pavol Kleinert



MIESTNY PODNIK VEREJNOPROSPEŠNÝCH SLUŽIEB PETRŽALKA , 851 01 BRATISLAVA, Čapajevova 6

REKAPITULÁCIA PRENÁJMU NEBYTOVÝCH PRIESTOROV Príloha č. 4

Por Predmet nájmu Nájomca Činnosť nájomcu Doba nájmu
Plocha 

nájmu /m2/
Ročná cena nájmu 

bez DPH /€/

Reštaurácia Na 5 rokov 1.8.08 do 31.7.13 189,30 10 504,55

Letná terasa 1.8.08-31.7.2013 140,00 2 324,00

2. PDI Bulíkova 28 Martin Valentík, 821 07 BA, Ipeľská 13 Pohostinstvo 1.6.09 do 31.5.2014 138,00 9 738,00

3. PDI Ambroseho 1a Marcela Sladká, 841 07 BA, Nejedého 2 Pohostinstvo Na 5 rokov od 1.6.07 do 31.5.12. 107,32 3 880,83

4. PDI Gessayova 2
GLASS Trading s.r.o., 851 03 BA, Gessayova 
2

Kníhviazačstvo na 5 rokov 1.9.07 do 31.8.2012 127,36 1 781,78

5. PDI Bzovícka 8
Klub KON TIKI Obč. zdr., 851 06 BA, 
Vyšehradská 7

Práca s mládežouna 5 rokov 1.7.2007 do 30. 6. 20012 101,00 477,60

6. PDI Hrobáková 25 ALPAČ - Čapla, 851 02 BA, Hrobákova 25 Tlačiareň na 5 rokov, 1.9.2006 do 31.8.2011 41,10 1 364,27

7. PDI Hrobáková 25
BRISK PRINT, 821 07 Bratislava, 
Čiernovodská 11

Tlačiareň na 5 rokov 1.9.2006 do 31.8.2011 93,90 2 949,61

8. PDI Hrobáková 25 Ing.Chudada MERIX, 020 63 Lednica 349 Tlačiareň na 5 rokov 1.9.2006 do 31.8.2011 64,60 1 977,03

9. PDI Hrobáková 25 garáž J. Kováč, 851 04 BA, Nám. Hraničiarov 18 Sklad od 10.12.03 na dobu neurčitú 22,60 600,15

10.
Strážny domček, Gessayova 
22

Peter Rybár, 851 04 BA, Nám. Hranič. 6/a Tetovací salón 2.1.02 do 30.4.07 22,72 754,17

11. PDI Lietavska 14
Miestna knižnica m.p.,  851 03 BA, 
Ambroseho 2

Knižnica od 1.1.2002 na dobu neurčitú 93,20 1 148,52

12.
Technobloky Bz 9,Lie 14, Bul 
27, Ges 9, Ambr 1,Šust 35

ZSE a.s., 816 47 Bratislava, Čulenova 6
Transformačné 
stanice

od 1.11.2002 na dobu neurčitú 455,00 13 592,91

51 093,42
Aktualizované 31. 12. 2009

Ing. Pavol Kleinert
riaditeľ MP VPS

1. PDI Šustekova 35 Energocorp, Janotova 14, 841 05 Bratislava



MIESTNY PODNIK VPS PETRZALKA,8Sl 01 BRATISLAVA, Capaievova 6

o

INVENTARIZACIA MAJETKU MP VPS ZA ROK 2OO9
vykonanej ku diu 31.12.2009 podl'a zhkona E. 43112002 Zb.

ma

Por. Druh majetku
Konednf stav

Rozdiel
UdtovnV FvzickV

DHM - fdet 013 4 088,40 4 088,40 0,00
2. DHM - fdet 021 2 076 101,84 2 076 t01,84 0,00
3 . DHM - t(,et 022 324 675,78 324 675,18 0,00
4. DHM - fdet 023 509 280,30 509 280,30 0,00
5 . DHM - 0det 028 31215 ,87 31215 .87 0,00
6. DHM - ridet 3l pozemky l0  953,99 t0 953,99 0,00

DHM spolu r. I - 6 2 956 316.18 2 956 316,18 0,00

beZivo, f 'adfivky, za.vd,zky,PHM a skladov€ zisob

Por. Druh majetku
Konedn StAV

Rozdiel
UdtovnV Fvzick,i

Preddavkv na z6sobv 0,00 0,00 0,00
2 . Terminovand vklady 0,00 0,00 0,00

Akcie 0,00 0,00 0,00
4 . Pohl'ad6vky 33 761,36 33161 ,36 0,00
5 . Zixazkv -833 393,58 -833 393,58 0,00
6 . Materi6lov6 z6soby 7 934.40 7 934,40 0,00
- PHM V niidrZiach 919,25 919,25 0,00
8 . Peniaze v pokladni 2 405,63 2 405,63 0,00
9 . Ceninv v ookladni I  174,80 1174 ,80 0,00
10 . Finandnd zostatkv. z toho 92 344,5s g)  144  55 0,00

beZn,i ridet Tatra banka 406,00 406,00 0.00
beZnV {idet Dexia 95 912,86 95 972,86 0,00
terrninovand vklady 0,00 0,00 0.00
[rdelove fondy a fond odrnien 0,00 0,00 0,00
sociSlny fond I  088 ,31 I  088,31 0,00
rezervny fond -5 122,62 -5 122,62 0,00

7

Vyjad renie riaditel'a organizicie.

Vlisledky inventariz6cie za rok 2009 predloZen6 inventarizadnou komisiou beriem

lng. Pavol K l{ i lrle ry t

Predseda : Kubalov6 Darina 
i* ,,f :.,,'/.. 
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